ความเสมอภาคระหว่างหญิงและชาย และการส่งเสริมพลังอำนาจของหญิง ได้มีการกล่าวถึงในระดับสากลเป็นครั้งแรกในการประชุมประชากรและการพัฒนาระหว่างประเทศ (International Conference on Population and Development : ICPD) ณ กรุงไคโร ประเทศอียิปต์ เมื่อปี พ.ศ. 2537 (ค.ศ. 1994) หรือที่เรียกกันทั่วไปว่า “ICPD Cairo 94”²

นับแต่นั้นมาโครงการส่งเสริมความเสมอภาคทางเพศก็ได้มีการปฏิบัติอย่างจริงจังในหลายประเทศ จนเป็นที่ยอมรับกันทั่วโลกในปัจจุบัน และในขณะเดียวกันความเสมอภาคทางเพศก็ได้กลายมาเป็นหัวข้อการถกเถียงเกี่ยวกับสิทธิมนุษยชนและการพัฒนามนุษย์ ทั้งในระดับสากลและระดับประเทศ